中共重庆市涪陵区蔺市镇委员会文件
蔺市委发〔2020〕51号

中共重庆市涪陵区蔺市镇委员会

   重庆市涪陵区蔺市镇人民政府
   关于下发蔺市镇“马路办公”工作实施方案的通知

各村（居）委会、镇属有关部门：

为了加强市政、农村生活垃圾治理、人居环境管理，提高广大群众生活质量，现将蔺市镇“马路办公”工作实施方案下发给各村（居）委会及有关部门，望有关单位遵照执行。

附件：涪陵区蔺市镇“马路办公”实施方案

中共重庆市涪陵区蔺市镇委员会 重庆市涪陵区蔺市镇人民政府
2020年5月9日

   （此件公开发布） 

附件：

涪陵区蔺市镇“马路办公”工作

实 施 方 案

为及时掌握市政、人居环境管理现状、发现分析研究市政、人居环境管理存在的问题及规律，及时解决群众身边的热点难点问题，结合我镇实际，特制定本实施方案。

一、工作目标

坚持为民服务的理念、坚持以路为岗、服务基层的工作方式，坚持发现问题在基层、解决问题在基层的工作模式，对场镇清扫保洁、公厕管理、粪池清淘、排水设施、绿化管养、路灯照明、广告规范、停车秩序、占道经营、农村垃圾治理、“十乱”行为等问题开展“马路办公”，使之常态化管理，让广大群众有一个安逸舒适的工作、生活环境。
二、工作组织保障

为有序推进“马路办公”工作，我镇成立了以镇党委书记、镇长为组长，及其他班子成员为副组长，镇综合行政执法办、村镇建设服务中心相关工作人员及各村（居）委书记、主任为成员的领导小组，加强了工作的组织保障，形成了领导、部门、村（居）委三级齐抓共管“马路办公”的工作格局。

三、工作内容

（一）领导带头示范。镇党委书记、镇长带头开展“马路办公”且每周每人不得少于1次，发现、解决问题不少于4个；工作分管领导每周不得少于2次，发现、解决问题不少于8个；党委政府其他班子成员每月开展“马路办公”不少于2次，发现、解决问题不少于4个；各村（居）书记、主任每月开展“马路办公”不少于4次，发现、解决问题不少于8个。

（二）全面实行网格化管理。

1、我镇网格化管理实行主要领导包片，驻村领导、驻村干部包村，各村（居）书记、主任具体负责的模式，常态化开展“马路办公”。党委书记负责蔺市片（川祖庙、龙门桥、梨香、大桥、金竹、桃园）“马路办公”；镇长负责堡子片（红旗、五四、清水塘、新桥、连二、泡桐、白玉、长冲、五尧、四坪、龙泉、青龙）“马路办公”；镇人大主席负责五马片（万松、铜鼓、松荫、飞水）“马路办公”

2、党委政府其他班子成员、驻村干部负责所联系村（居）委“马路办公”。

3、各村（居）书记、主任负责所在村（居）委“马路办公”。

（三）合理制定工作流程

各工作人员按问题发现、台帐登记、问题交办、问题整改、问题销号流程开展“马路办公”。

四、工作要求

（一）“马路办公 ”每月发现问题不得少于64个，问题整改率不得低于98%。
（二）镇综合行政执法办根据实际情况每季度确定一个“马路办公 ”专项治理工作，制定切实可行的工作计划并按时上报工作总结及各类表册。

（三）各村（居）应及时按月上报当月“马路办公”的各类图片、资料至镇综合行政执法办。

（四）镇综合行政执法办要及时收集问题图片、问题整改后图片，完善相关台帐、“马路办公 ”巡查记录、“马路办公 ”工作情况月报表等资料并及时上报区城市管理局。

五、工作考核及运用

（一）镇“马路办公”工作考核由镇目标考核部门、镇综合行政执法办负责实施。

（二）镇政府将各村（居）“马路办公”工作纳年终目标考核，分值为2分。

 中共重庆市涪陵区蔺市镇党政办公室           2020年5月9日印发
13
- 6 -